UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Theologia Moralis

Antehac ex probatis Auctoribus breviter concinnata

Busenbaum, Hermann

Coloniæ Agrippinæ, 1707

Q. 100. An & quomodo præscriptio excuset à restitutione.

urn:nbn:de:hbz:466:1-42561

excomm., ita etiam cum suis debitoribus; & id eo etiam Cap. *Siverē*, ibid. permittitur ipsi absolvere contractus inchoatos. Quod debitorem attinet, videtur esse certum eum non excusari, hinc *Lefſ.* & *Lugo* meritò dicunt oppositum esse omnino improbabile., nam ita definitur Cap. *Siverē*, supra; & ratio est manifesta, quia debitor potest per excommunicationem cogi ad solvendum, ergo excommunicatio eum non liberat: ideoque etiam Cap. *Intelleximus*, De judiciis, dicitur, quod excommunicatus in iudicio conventus teneatur comparere per procuratorem, ergo saltem per talē etiam tenebitur debit⁹ suis satisfacere.

467 Q. 99. *An mors creditoris excusat debitorem a restituitione.* R. Si hæredem habeat, non excusat, quia hic succedit in omnia jura: si autem hæredem non habeat nec disposuerit de debito, dandum est pauperibus vel loco pio, quia jus non amisit, & censetur velle, ut, sicuti optimè potest, ei profit. Quod si antè mortuus, postea resurgeret, & neclum esset datum pauperibus, esset ei solvendum, quia retinuit jus: imò quamvis per ultimam voluntatem dedisset tibi aliquid, tenereris reponscienti restituere, quia subintelligebatur conditio, si moriar & maneam mortuus, Steph. t. 4. d. 4. n. 4. *Nec obſtar*, quod Religiosus vel maritus reviviscens non teneretur votis aut Matrimonio, quia hic non tradidit corpus, neque ille vovit, nisi usque ad mortem.

468 Q. 100. *An & quomodo præscriptio excusat a restituitione.* R. Præscriptio quandoque idem significat, quod exceptio in contrarium, seu exclusio actionis fibi intentata, ut videri potest a pud

pud Dicast. de Just. l. 2. t. 1. d. 1. dub. 12., sed non quæritur de illa in isto sensu, verūm de præscriptione, prout significat certum quendam modum acquirendi dominium, de qua dicemus sequentia, 1. Quid sit. 2. An pro foro conscientiæ valeat. 3. An per eam acquiratur plenum dominium. 4. Quas conditiones requirat: speciam, 5. Qualem bonam fidem. 6. Qualem titulum. 7. Qualem materiam. 8. Qualem possessionem. 9. Qualem continuationem temporis in possessione. 10. Quandonam præscriptio dicitur currere, interrumpi, dormire. 11. Quibus detur restitutio in integrum contra præscriptionem: Atque ex illis sufficienter constabit, an & qualis præscriptio excusat à restitutione.

§. 1. Præscriptio est acquisitionis vel dominii 469 per possessionem bona fide cum titulo & tempore debito continuatam, ita quoad rem omnes: alio nomine dicitur usucapio; & quamvis Autores apud Haun. t. 1. t. 5. à n. 155. per usucaptionem aliquando intelligant acquisitionem rei mobilis vel rei corporalis, aut præcisè acquisitionem rei; è contrà per præscriptionem, acquisitionem rei immobilis, etiam incorporalis, aut etiam exceptionem legitimam fundatam in usucapione, uti habet Mol. t. 2. d. 60., tamen sæpe confunduntur.

§. 2. Per præscriptionem acquiritur etiam 470 pro foro conscientiæ dominium. Est communis omnium ferè Jurisconsultorum, inquit Dicast. n. 167., & eam nunc tenent omnes Theologi teste Haun. n. 164., dicitque certam Ius. t. 4. d. 2. n. 274.; est autem contra varios apud Mol. d. 61., 1. contra Rosel. & Hugonem, qui dicunt tantum valere

valere pro foro externo, in quo priori domino negetur actio, eò quod nemo debeat cum alterius jactura locupletari, uti habet Reg. 48. Juris in 6. 2. Contra alios, qui dicunt tum tantum valere pro foro conscientiæ, si res fuerit possessa titulo oneroso, non autem si gratuito, quia gratia non videtur debere nocere domino. 3. Contra *Adrian. & Med.* quibus faveat *Scot.* in 4. dñi 15. q. 2., qui dicunt tantum valere pro foro conscientiæ, si dominus negligens fuerit in recuperanda re sua, quia si culpa nulla præcesserit, videatur injustè sequi poena privationis. Sed probatur universaliter, quia leges humanæ potuerunt per dominium altum transferre jus unius in alterum accedente præscriptione, sic enim postulat bonum commune, partim ne dominia rerum sint incerta, L. 1. ff. *De usucap.*, partim ut vitentur innumeræ lites pro repetendis tuendisque dominiis, L. ult. ff. *Pro suo*; partim ut consulatur quietandis conscientiis eorum, qui diu possediscent L. *Cum notissimi. Cod. De præscript.* 30 vel 40 ann., ne scilicet possessores propè immortaliter teneantur; partim ne homines in conservandis juribus suis negligentes fierent, L. *Ut perfectius. Cod. De annali except. & Cap. Vigilanti. De præscript.*, ergo cum leges velint per præscriptionem acquiri dominium, & sufficienter significant se illud transferre, dicendum est velle acquiri etiam pro foro conscientiæ. Atque ex his facile respondetur ad fundamenta opposita: *Ad 1. Præscribens locupletatur ex re aliena & cum jactura alterius per accidens, cum non intendet: faveat autem lex justa, quæ dominium dedit.* *Ad 2. Quamvis titulus gratuitus præcesserit, tam*

men adhuc manent rationes iustæ legis. *Ad 3.* Li-
cet inadæquata causa ejusmodi legum fuerit pu-
nire negligentiam in tuendis suis juribus, tamen
adæquata aut principalis causa non est, uti patet
ex dictis, unde ejusmodi leges non sunt simplici-
ter poenales sed auctorativæ & dispositivæ. Vi-
deri possunt plura apud *Lugo* d. 7. f. 1.

Objicitur adhuc, 1. *Novellâ 9.* dicitur, quod 471
præscriptio sit impium præsidium, ergo non va-
let pro foro conscientiæ. *R.* Multi apud *Haus.* n.
166. dicunt Novellam illam esse supposititiam,
sed dato esse genuinam, dicendum est loqui de
illis temporibus, quibus præscriptio currebat
etiam cum mala fide, cum qua pro foro consci-
entiæ non acquiritur dominium, uti dicetur n.
480.

Inst. Absurdum est dicere cognitionem, quam
cras habebo de eo, quod res sit aliena, non impe-
dire me in conscientia, quominus rem illam re-
tineam, & tamen me heri impedivisse, si hodie
priùs compleam tempus præscriptionis, ergo.
R. N. anteced., nam tempore præscriptionis
completo in bona fide, putando rem esse meam,
hoc ipso res per dispositionem legum facta est
mea, ergo retinere possum; si autem heri cogno-
vissem esse alienam, malâ fide perrexissem eam
velle usque hodie habere tanquam meam, ergo
non complevissem tempus præscriptionis cum
bona fide, ergo leges, quæ bonam fidem suppo-
nunt per totum tempus, quo currit præscriptio,
non transtulissent in me dominium.

Obj. 2. Si Judex tulerit sententiam materia- 472
liter injustam, is, in cuius favorem tulit, tenetur
restituere, quando deprehendit fuisse injustam,
ergo

ergo etiam is, qui præscripsit, cùm deprehendet rem fuisse alienam. *R. N. conseq.*, Judex non confert jus, sed tantum declarat, quis videatur habere jus; leges præscriptionum conferunt jus.

Instab. Qui emit rem infra justum pretium, non tamen ultra dimidium, per leges est securus in foro externo, non tamen in conscientia, nec acquirit jus, sed tenetur restituere, ergo etiam, qui secundum leges præscripsit. *R. N. conseq.*, leges conferunt jus tali præscribenti, non autem tali eimenti.

473 *Obj. 3. Trident. sess. 25. c. 19. De Regul. statuit, ut elapso quinquennio præscriptum sit contra Religiosum dicentem se professum esse propter vim vel metum aut cum defectu ætatis, neque tamen Religiosus tenetur in conscientia remanere, si certus sit se vi vel metu coactum, ergo similiter hic. R. N. cons.*, disparitas est, quod lex humana possit transferre dominium ab uno in alterum, è contrà non potest facere aliquem de non Religioso Religiosum, cùm ad hoc requiratur consensus proprius & liber Religiosi ipsius, quem Ecclesia supplere non potest: hinc

474 *Inferes,* Si rem legitimè præscriptam restituerem alteri, eò quod rescirem fuisse ipsius, ideoque putarem me debere restituere, hoc non obstante possem illam iterum repetrere, quia fuit mea, neque volui abdicare à me, nisi quia putavi esse alienam, ergo cùm aliena non esset, adeoque error dederit causam redditionis, reipsa nolui abdicare à me dominium, ergo mansit mea, ita AA communiter cum *Dicast. à n. 2-3. contra Tholosanum.* Atque idem est, si solvissem aliquid putans me debere, cùm tamen non deberem, ut
recte

recte Haun. n. 176. Nec obstat , quod ignorantia juris non juvet , nam hoc verum est, quando agitur de acquirendo dominio , non autem quando de conservando, sic enim dicitur L. 7. ff. *De juris facti ignor.*, *Juris ignorantia non prodest acquirere volentibus, suum vero potenteribus non nocet.* Vide dicenda n. 484. Item Gormaz à n. 668.

§. 3. Per præscriptionem acquiritur plenum 475
rei præscriptæ dominium , ita cum communi Covarr. Reg. possess. p. 3. à n. 2. contra multos Juristas , qui dicunt saltem quoad res immobiles prius præscribi dominium utile, quam directum, ideoque initio non acquiri dominium plenum ; sed oppositum probat Lugo n. 11. hoc argumen-
to , quia tale dominium directum esset inutile : hanc rationem rejicit Haun. à n. 172. dicens pos-
se in multis prodesse, v. g. ut si reliqua bona con-
fiscarentur ob crimen , hæc res, in qua retinuisse
dominium directum , non caderet sub confisca-
tionem ; item ut prior dominus rem contra se
præscriptam iterum præscriberet, bonâ fide pos-
sidendo ut suam vi dominii directi &c. Itaque
probatur aliter, 1. Quia leges absolutè dicunt per
præscriptionem transferri dominium, ita ut præ-
scribens acquirat plenissimam securitatem circa
dominium, L. 4. Cod. *De præscript.* 30 vel 40 ann.,
atqui hoc non esset , si prior dominus retineret
dominium directum , ergo. 2. Quia sic non obti-
neretur finis intentus à legibus , nam adhuc in-
certa manerent dominia directa, nec vitarentur
lites, nec quietæ redderentur conscientiæ.

Objici potest 1. quod L. 13. ff. *De jurejurando* 476
dicatur, eum , qui juravit debere post præscri-
ptionem , habere etiam utilem actionem. 34. Lex
non

non favet adversariis, nam cùm dicat non nudum utilem, sed etiam utilem actionem, potius supponeret dominium directum jam antè esse acquisitum, quod tamen adversarii negant: itaque per actionem utilem intelligitur actio efficax, quae rem efficaciter sibi vendicet, in quo sensu etiam sumitur Tò *utilis actio* L. 1. §. ult. ff. *De aqua pluvia arcenda*, & L. 10. ff. *Si servitus vendicetur*.

477 *Obj. 2.* Priori domino adhuc convenit exceptio, idest, exclusio actionis contra præscribentem, ergo retinet aliquod dominium. *Rz.* N. antec., nam si agat, semper succumbit, ergo ei non convenit vera actio sed tantum apparenſ.

478 §. 4. Ad præscribendum requiruntur hæc quatuor conditiones, 1. Bona fides. 2. Titulus. 3. Res apta præscribi. 4. Possessio continuata per tempus statutum, uti his versibus significatur; *Non usucapies, quatuor nisi talia subsint;* & *qua fides, iustus titulus, res non vitiosa, tempore præscripto possessio continuetur.* Contendunt quidem aliqui Juristi requiri etiam traditionem, sed contrà est, quia hæc non requiritur ratione sui, sed quia sine illa non esset vel bona fides vel titulus vel possessio, uti rectè *Haun. n. 176.* Nunc quatuor illæ conditiones sunt ordine explicandæ.